4.期末余额   8,191,861.26 8,191,861.26

二、累计摊销

  1.期初余额   4,685,849.72 4,685,849.72

  2.本期增加金

额
   542,830.48 542,830.48

   （1）计提   542,830.48 542,830.48

  3.本期减少金

额

   （1）处置

  4.期末余额   5,228,680.20 5,228,680.20

三、减值准备

  1.期初余额

  2.本期增加金

额

   （1）计提

  3.本期减少金

额

  （1）处置

  4.期末余额

四、账面价值

  1.期末账面价

值
   2,963,181.06 2,963,181.06

  2.期初账面价

值
   3,314,799.10 3,314,799.10

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例 0.00%。

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

99

17、商誉

（1）商誉账面原值

单位：元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的  处置

珠海市年顺建筑

有限公司
7,260,749.12   7,260,749.12

合计 7,260,749.12   7,260,749.12

（2）商誉减值准备

单位：元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提  处置

合计

商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

商誉的形成:珠海市斗门区世荣实业有限公司于2011年支付33,500,000.00元合并成本收购了珠海市年顺建筑有限公司100%的

股权，合并成本超过珠海市年顺建筑有限公司可辨认净资产的公允价值份额的差额为7,260,749.12元，确认为商誉。商誉减

值测试的说明：本期公司将珠海市年顺建筑有限公司所有资产认定为一个资产组，本期珠海市年顺建筑有限公司持续正常经

营且利润率稳定，本期测试商誉无减值情形。

说明商誉减值测试过程、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、折现率、预测期

等）及商誉减值损失的确认方法：

商誉减值测试的影响

其他说明

18、长期待摊费用

单位：元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

苗场设施 486,977.43  171,874.38  315,103.05

装修费 391,051.74  360,555.02  30,496.72

合计 878,029.17  532,429.40  345,599.77

其他说明

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

100

19、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 5,774,312.20 1,443,578.05 4,880,840.76 1,220,210.22

内部交易未实现利润 309,484,926.28 77,371,231.57 288,817,613.08 72,204,403.27

预估税费 719,644,892.80 179,911,223.20 620,852,927.02 155,213,231.76

合计 1,034,904,131.28 258,726,032.82 914,551,380.86 228,637,845.25

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资

产评估增值
3,616,875.80 904,218.95 3,965,734.33 991,433.58

合计 3,616,875.80 904,218.95 3,965,734.33 991,433.58

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负债

期末互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期末余额

递延所得税资产和负债

期初互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期初余额

递延所得税资产  258,726,032.82  228,637,845.25

递延所得税负债  904,218.95  991,433.58

（4）未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 139,623,801.32 139,763,773.52

可抵扣亏损 76,069,710.54 72,277,589.80

合计 215,693,511.86 212,041,363.32

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

101

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份 期末金额 期初金额 备注

2021 年 43,682,884.79 43,682,884.79

2022 年 7,690,997.31 7,690,997.31

2023 年 8,678,700.45 8,678,700.45

2024 年 6,322,969.31 6,322,969.31

2025 年 5,902,037.94 5,902,037.94

2026 年 3,792,120.74

合计 76,069,710.54 72,277,589.80 --

其他说明：

20、应付账款

（1）应付账款列示

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付工程款 514,218,006.52 653,270,635.55

应付材料及设备款 8,579,327.96 11,629,901.69

其他 825,795.82 1,677,169.22

合计 523,623,130.30 666,577,706.46

21、合同负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收房款 1,179,517,728.43 1,092,480,296.74

预收物业管理费 1,395,284.15 2,080,042.17

预收苗木定金 90,875.13 90,875.13

合计 1,181,003,887.71 1,094,651,214.04

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

单位：元

项目 变动金额 变动原因

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

102

22、自定义章节

预售金额前五的项目收款信息：

   单位： 元

序号 项目名称 期末余额 期初余额 预计竣工时间 预售比例

1 世荣尚观 618,907,806.72  400,400,564.30  2021年11月 27.23%

2 翠湖苑二期 539,408,190.65  657,668,447.23  已完工

3 蓝湾半岛九至十期 13,014,292.95  12,972,429.83  已完工

4 井岸大观花园 4,263,275.24  7,140,521.90  已完工

5 蓝湾半岛十一期 1,680,305.71  5,045,439.05 已完工

23、应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 32,026,623.33 36,616,981.12 54,784,876.26 13,858,728.19

二、离职后福利-设定提

存计划
 2,504,064.92 2,504,064.92

三、辞退福利  402,660.00 402,660.00

四、一年内到期的其他

福利
 2,260.00 2,260.00

合计 32,026,623.33 39,525,966.04 57,693,861.18 13,858,728.19

（2）短期薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴和

补贴
22,899,081.17 31,410,575.23 49,654,689.26 4,654,967.14

2、职工福利费 21,151.60 1,682,978.94 1,704,130.54

3、社会保险费  999,667.06 999,667.06

  其中：医疗保险费  901,269.38 901,269.38

   工伤保险费  11,555.78 11,555.78

   生育保险费  86,841.90 86,841.90

4、住房公积金 480.00 1,366,044.00 1,366,524.00

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

103

5、工会经费和职工教育

经费
9,105,910.56 1,157,715.89 1,059,865.40 9,203,761.05

合计 32,026,623.33 36,616,981.12 54,784,876.26 13,858,728.19

（3）设定提存计划列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险  2,459,771.24 2,459,771.24

2、失业保险费  44,293.68 44,293.68

合计  2,504,064.92 2,504,064.92

其他说明：

本期为职工提供的非货币性福利为30,643.93元。其计算依据为职工宿舍的房产折旧金额。

24、应交税费

单位：元

项目 期末余额 期初余额

增值税 5,054,427.21 20,794,908.59

企业所得税 21,661,210.36 108,954,235.10

个人所得税 173,016.17 141,065.63

城市维护建设税 548,383.97 1,016,454.57

土地增值税 4,948,484.27 398,521,468.18

房产税 456,049.26 379,163.64

印花税 97,083.60 103,894.80

教育费附加 235,021.70 435,623.37

地方教育费附加 156,681.16 290,415.58

环境保护税 4,886.20

合计 33,335,243.90 530,637,229.46

其他说明：

应交税费期末比期初减少497,301,985.56元，减少比例为93.72%，主要原因系支付了蓝湾半岛6-10期清算土地增值税。

25、其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付股利 1,500,000.00 1,500,000.00

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

104

其他应付款 915,549,533.19 832,502,144.09

合计 917,049,533.19 834,002,144.09

（1）应付股利

单位：元

项目 期末余额 期初余额

普通股股利 1,500,000.00 1,500,000.00

合计 1,500,000.00 1,500,000.00

其他说明，包括重要的超过 1 年未支付的应付股利，应披露未支付原因：

应付股利超过1年未支付的原因为：待股东通知。

（2）其他应付款

1）按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预估税费 719,644,892.80 620,852,927.02

往来款 5,513,513.41 5,778,380.07

应付股权收购款 161,150,000.00 161,150,000.00

其他 29,241,126.98 44,720,837.00

合计 915,549,533.19 832,502,144.09

2）账龄超过 1 年的重要其他应付款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

北京市大苑天地房地产开发有限公司 161,150,000.00 应付股权收购款

广东威尔质子加速器产业化工程研究中

心股份有限公司
5,390,000.00 往来款

合计 166,540,000.00 --

其他说明

期末其他应付款比期初其他应付款增加的主要原因为按照土地增值税清算口径预提的土地增值税增加。

26、一年内到期的非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

105

一年内到期的长期借款 389,000,000.00 200,000,000.00

合计 389,000,000.00 200,000,000.00

其他说明：

期末一年内到期的非流动负债比期初增加的原因为一年以内到期的长期借款重分类金额增加。

27、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

预收款待转销项税 59,059,603.48 54,748,817.36

合计 59,059,603.48 54,748,817.36

短期应付债券的增减变动：

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

28、长期借款

（1）长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款  294,000,000.00

合计  294,000,000.00

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

29、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 809,095,632.00   809,095,632.00

其他说明：

股本已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具瑞华验字[2015]40020002号验资报告。

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

106

30、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 51,563,213.68   51,563,213.68

其他资本公积 83,596,144.60   83,596,144.60

合计 135,159,358.28   135,159,358.28

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

31、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 407,500,380.85   407,500,380.85

合计 407,500,380.85   407,500,380.85

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

32、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,706,847,058.24 1,871,641,604.87

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  54,037,941.94

调整后期初未分配利润 2,706,847,058.24 1,925,679,546.81

加：本期归属于母公司所有者的净利润 240,628,948.56 834,255,798.05

减：提取法定盈余公积  53,088,286.62

期末未分配利润 2,947,476,006.80 2,706,847,058.24

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

33、营业收入和营业成本

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

广东世荣兆业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

107

收入 成本 收入 成本

主营业务 606,418,153.65 188,483,409.02 1,088,383,817.09 423,944,003.15

其他业务 53,208,018.66 26,931,375.10 49,536,607.74 28,610,662.53

合计 659,626,172.31 215,414,784.12 1,137,920,424.83 452,554,665.68

收入相关信息：

单位：元

合同分类 分部 1 分部 2 房地产分部 合计

商品类型   659,626,172.31 659,626,172.31

 其中：

房地产销售   606,418,153.65 606,418,153.65

其他   53,208,018.66 53,208,018.66

 其中：

珠海   659,626,172.31 659,626,172.31

 其中：